
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 146/16  

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Studio per la biodiversità Forestale anno 2014: Presa d’atto   .   

                                                                                

L’anno duemilasedici il giorno 26 del mese di luglio alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3737 del 20/07/2016. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) RINALDI 

Leonardo; 5) SANTORO Luigi; 6) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) GENTILE Antonello e 3) RIGNANESE 

Generoso, Consiglieri. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. PALMIERI Michele ed il sig. SANTORO Luigi, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Esce dalla sala delle riunioni la dott.ssa Carmela VINCITORIO. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- la legge394/91 “ Legge quadro sulle Aree Protette”, art. 1 comma 3, prevede le 

seguenti finalità: la conservazione di specie animali o vegetali, di associazioni 

vegetali o forestali, di singolarità biologiche, di biotopi, di valori scenici e 

panoramici, di processi naturali, di equilibri idraulici ed idrogeologici, di equilibri 

ecologici; applicazione di metodi di gestione o di restauro ambientale idoneo a 

realizzare una integrazione tra uomo e ambiente naturale, anche mediante la 

salvaguardia dei valori antropologici, archeologici, storici ed architettonici e 

dell’attività agrosilvopastorale e tradizionale; promozione di attività di educazione di 

formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di attività 

ricreative compatibili; difesa e ricostruzione di equilibri idraulici ed idrogeologici; 

- l’Ente Parco Nazionale del Gargano ha trasmesso al MATTM la proposta per la 

realizzazione dei progetti con indicazione delle rispettive risorse da destinare e, tra 

questi, ha individuato il progetto “Gestione e conservazione degli ecosistemi 

forestali” per un importo complessivo di €. 55.000,00. 

- con Deliberazione Presidenziale n. 57/13, ratificata con Deliberazione della 

Deputazione Amministrativa n. 398 del 12/11/2013, è stata  approvata la bozza di 

Convenzione tra Ente Parco Nazionale del Gargano e il Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano, disciplinante i rapporti tra gli stessi soggetti in merito alla 

realizzazione di indagini dendrometriche per la caratterizzazione strutturale e la 

valutazione della biomassa epigea dei boschi del Gargano nell’ambito del progetto 

“Gestione e conservazione degli ecosistemi forestali”; 

- In data 27/01/2015 è stata sottoscritta la proroga della suddetta convenzione, con 

alcune integrazioni, giusto quanto autorizzato dalla Deputazione Amministrativa in 

data 12/12/2014; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 624 del 19/02/2015 sono 

stati affidati gli incarichi di collaborazione nell’ambito del Progetto “Gestione e 

conservazione degli ecosistemi forestali” in convenzione con l’Ente Parco 

Nazionale del Gargano; 

 

Visti i seguenti studi per la biodiversità Forestale previsti nel bilancio dell’Ente Parco 

Nazionale del Gargano esercizio 2014: 

1. Definizione dei tipi forestali del Gargano  

2.  Cartografia a scala comunale delle varie formazioni forestali; 

3.  Implementazione delle conoscenze sui patriarchi arborei del Gargano; 

4.  Indagine sugli aspetti floristici dei boschi vetusti; 



 

Ritenuto di prendere atto degli Studi in di cui in premessa; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto dell’avvenuto completamento delle attività previste nella 

Convenzione sottoscritta con l’Ente Parco Nazionale del Gargano nell’ambito del 

progetto “Gestione e conservazione degli ecosistemi forestali” e in particolare dei 

seguenti studi: 

1.  Definizione dei tipi forestali del Gargano  

2.  Cartografia a scala comunale delle varie formazioni forestali; 

3.  Implementazione delle conoscenze sui patriarchi arborei del Gargano; 

4.  Indagine sugli aspetti floristici dei boschi vetusti; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


